(1) Conforme al método tradicional ponemos estas reglas en versos latinos, porque una larga experiencia nos ha demostrado que éste es el mejor de los medios para retenerlas en la memoria. La traducción puede verse al fin de este primer libro.

IV.—AMBIGUOS

Haec modo femineis, maribus modo iuncta videbis
Cum *silice* et *limax* necnon cum *torque phaselus*,
Serobis, *serpens*, *anguis* cum *corbe diesque rebusque*,
Grossus, *adeps*, *atomus*, poteris queis addere *finis*.
Da modo masculineis neutris modo *vulgus* et *Anxur*.

Mascula *bubo*, *silex*, *funis* cumque *obice*, *varia*,
Calx, *specus* et *cortex*, *imbrex*, *margo* atque *palumbes*
Et *pumex*, *pulvis* sunt, et muliebria vati.

Est muliebris *onyx*, *volucris*, *stirps*, *talpa*, *cupido*,
Dama, *penus*, *linter*, *grus*, *lynx* et *clunus* et *ales*,
Interdum haec generi vates iungere virili.

V.—MESES, RÍOS, MONTAÑAS

In maribus menses, montes fluviosque repone.

VI.—REGIONES, ISLAS, CIUDADES, NAVÍOS, POEMAS

Insula feminea est, regio, urbs, cum nave poësis.

VII.—ARBOLES

Feminea est arbor: neutrum cum *subere robur*,
Adde *acer* atque *siler*, sed mas *oleaster* habetur.

VIII.—PLURALES É INDECLINABLES

A plurale est neutrum, *E* femineum *I*que virile.
Substantiva genus neutrum non flexa reposcunt.

IX.—TERMINACIONES

A

Femineum *A* primae est, veluti *panthera*, *sagitta*.
Hadria mas aequor, *mammona*, *cometa*, *planeta*.
Sed neutris iunges cum *pascha manna* latinis.
Nomen in *A* ternae neutrum est, ceu *stigma*, *toreuma*.

E

E latiale petit neutrum, velut *acre*, *monile*:
Femineum est *aloë Rhodopeque* et cetera graeca.

I, O, U

I neutris tribue, *O* maribus, ceu *pugio gummi*.
Feminei verbale in *IO*, *caro*, *tatio* dentur,
Portio, *DO*, *GO* finita, ut *dulcedo*, *propago*,
Testudo; verum neutris adscribito *pondo*;
Harpago mas, *udo*, *cudo*, *ordo*, *cardo ligoque*,
U neutris iunge, ut *cornuque geluque*.

C, D, L, T

C, *D* da neutris, testes tibi *lac*, id et *alec*.
L, *T* sit neutrum: hic *mugil*, *sal*, *solque* reposcunt.

UM

UM neutris iunges, hominum si propria demas.

AN, IN, ON

AN, *IN*, *ON*, mas: haec cum *sindone* poscit *aëdon*,
Queis adde *alcyonem*: neutris da cuncta secundae.

EN

EN dabitur neutris: sed *hymen*, *ren* mascula sunt
Et *splen* atque *lien*, *atagen* cum *pectine lichen*.

AR

Postulat *AR* neutrum ceu *par* cum *nectare*, *calcar*.

ER

ER maribus dona: *laser* hoc, *tuber*, *siler* optant,
Uber, *iter*, *spinter*, *laser*, *cicer* atque *papaver*,
Ver, *siser* atque *piper*, cum *verbere* nocte *cadaver*.

OR

OR maribus servit: muliebris demitur *arbor*:
Accedunt neutris *cor*, *ador* cumque *aequore marmor*.

UR

Exigit *UR* neutrum: hic *furfur* cum *vulture turtur*.

AS

Femineum AS: neutrum *ras vasis fasque nefasque*:
Mascula sunt *elephas, adamas, as* atque *tiaras*
Cumque *vade* ac reliquis, flectit quae prima Pelasgum.

ES

Est ES femineum: demuntur mascula *fomes*,
Pes, trames, tremes, gurgis cum *poplite, caespes*,
Vepres et *palmes, stipes, limes* pariesque,
Pleraque graeca, *meri* nomen quibus adde *diei*.
Hippomanes neutris, *panaces, cacoëthes* adhaerent.

IS

IS dato femineis: maribus da *postis, aqualis*
Caulisque et *vectis callisque* et *pulvis* et *ensis*,
Glis, lapis et *foliis cucumisque* et *collis* et *unguis*
Et *sanguis, piscis* cum *fascis* et *axis* et *amnis*
Et *vermis, torris, justis* cum *vomere, mensis*,
Mugilis atque *orbis, cenchris* cum *casae, canalis*;
Nis quoque finita ut *funis*, compositaque ab *asse*.

OS

Mascula in OS sunt: *dos, cos* muliebris et *arbo*:
Da *chaos* atque *melos* neutris, *os, Argos* eposque.

US (2.^a y 4.^a declinación).

Nomen in US mas est seu quartae sive secundae:
Porticus haec et *vannus acusque* et *carbasus, alvus*
Et *colus* et *ficus pomum* (mas morbus habetur),
Adde *humus* atque *manus idusque* *tribusque domusque*.
Nomen in OS graecum: quod in US vertere Latini,
Masculeis partim datur, ut *paradisus* et *isthmus*;
Partim femineis, veluti *diphthongus, eremus*.
In neutris numerata *virus pelagusque* profundum.

US (3.^a declinación).

Postulat US neutrum, quoties id tertia flectit:
Mas *lepus* et *mus, pus* graecum compositaque iunges;
Est muliebre *palus, subscus*, pulcherrima *virtus*
Atque *salus pecudisque pecus*, quibus additur *incus*,
Quaeque sibi servus iuvenisque senexque iugarunt.
Sit quoque femineum *lagopus* herba, volucris.

AES, aus, bs, ms, ns, ps, rs.

AES tibi sit neutrum; *laus, fraus* muliebria sunt.
S dato femineis, si consona ponitur ante:
Esto virile *rudens, fons, pons, seps*, letifer *anguis*,
Mons, dens atque *chalybs: assis* quibus addito partes,
Et polysyllaba *ps, forceps* dematur adunca.

X

X dato femineis: sunt mas *fornixque calixque*
Grea, spadiæ, bombyx, tradux phoenixque calyxque
Et *coccyx* et *Eryx, volvox* atque unce creata:
AX, EX finitum polysyllabon esto virile;
Femineum tamen est *fornax alexque, supellex*,
Queis addes *vibex, forfex* cum *smilace, carex*.

12. Número.—Generalmente los nombres latinos tienen los dos números. Carecen de plural: los abstractos, como *durities, paupertas*; los propios de persona, como *Iupiter, Cicero*; los de ciencias y artes, como *Theologia, Grammatica*; los que designan metales y edades, como *aurum, pueritia, iuventus*; los de virtudes y vicios, como *humilitas, superbia*; los que representan cosas singulares ó únicas, como *pontus, chaos*, y aquellos cuyo significado absoluto lo repugna, como *immortalitas*. Generalmente los nombres geográficos carecen de plural, como *Roma, Carthago*; pero hay algunos que sólo se usan en plural, como *Alpes, Athenae*.